
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
НАРЫШКИНСКОЕ ТЕПЛО-ОГАРЕВСКОГО РАЙОНА 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ |
3-ого созыва

РЕШЕНИЕ

От 0 $  U? № / №

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района

............................................................................ :  |  . : :; й  щ . : :  ■ 11;

В целях приведения Устава муниципального образования 
Нарышкинское Тепло-Огаревского района в соответствие с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 
муниципального образования Нарышкинское Тепло-Огаревского района, 
Собрание депутатов муниципального образования Нарышкинское Тепло- 
Огаревского района РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования Нарышкинское Тепло- 
Огаревского района следующие изменения и дополнения:

1) часть 2 статьи 7 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года 
№ 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

2) пункт 11 части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) 

сетевого издания для обнародования муниципальных правовых дктов, 
доведения до сведения жителей муниципального образования официальной 
информации;».

3) В статье 14 по всему тексту слова «избирательная комиссия 
муниципального образования» заменить словами «соответствующей 
комиссией референдума» в соответствующих падежах с прописной или 
строчной буквы соответственно.

4) в части 6 статьи 16 текст «на избирательную комиссию 
муниципального образования» заменить текстом «на соответствующую 
избирательную комиссию».

5) часть 2 статьи 18 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 1

настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие грацсдане 
Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 1|8 лет 
и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на 
территории данного сельского населенного пункта, в случае, если это



: г. ; ; '■ , II
1 - 7  части 10» заменить

установлено муниципальными нормативными правовыми актами в 
соответствии с законом Тульской области.».

6) в части 3 статьи 20.1 текст «пунктами 
текстом «пунктами 1 - 7 и 9.2 части 10».

7) пункт 3 части 2 статьи 30 признать утратившим силу.
8) в статье 32:
а) в части 4 текст «(представительных)» исключить;
б) в части 5 текст «аппарате избирательной комиссии муниципального 

образования» и текст «(руководителя высшего исполнительного органа 
государственной власти Тульской области)» исключить.

9) в части 7 статьи 34 текст «законодательных (представительных) 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации» заменить 
текстом «законодательных органов субъектов Российской Федерации».

10) часть 1 статьи 33 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
11) статью 42 признать утратившей силу.
12) В статье 48 части 7, 8, 9,10,11 изложить в следующей редакции:
«7. Нормативные правовые акты Собрания депутатов муниципального

образования, предусматривающие установление, изменение и отмену 
местных налогов и сборов, осуществление расходов из средств местного 
бюджета, могут быть внесены на рассмотрение Собрания депутатов 
муниципального образования только по инициативе главы администрации 
муниципального образования или при наличии заключения 
администрации муниципального образования.

8. Муниципальные нормативные правовые акты вступают в силу с 
момента официального обнародования в порядке, установленном настоящим 
Уставом, за исключением нормативных правовых актов Собрания депутатов 
муниципального образования о налогах и сборах, которые вступают в сйлу в 
соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

9. Обнародованию путем опубликования подлежит 
муниципального образования, решение Собрания депутатов муниципального 
образования о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального 
образования, проект местного бюджета, решение об утверждении месг 
бюджета, годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о 
исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих 
органов местного самоуправления, работников муниципальных учреждений 
с указанием фактических расходов на оплату их труда, муниципальные 
нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 
человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование, а 
соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления.

10. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в 
том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, считается первая публикация его полного текста 
периодическом печатном издании «Наша Жизнь».

главы

ного
ходе

такжеIf

в



11. Муниципальные правовые акты, за исключением указанных в части 
9 настоящей статьи обнародуются путем размещения полного текста на 
информационных стендах на территории муниципального образование, на 
официальном сайте муниципального образования (http://teploe.tularegion.ru). 
Места для обнародования муниципальных правовых актов на территории 
муниципального образования устанавливаются решением Собрания 
депутатов муниципального образования.

Для обнародования муниципальных правовых актов также 
используется официальный портал Министерства юстиции Российской 
Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://pravo- 
minjust.ru, Ьйр://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания: 
Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).

Иные муниципальные правовые акты вступают в силу со дия их 
подписания, если иное не предусмотрено настоящим Уставом, федерал эным 
и региональным законодательством и могут быть обнародованы по 
инициативе органов местного самоуправления и должностных лиц местного 
самоуправления, их принявших (издавших).».

13) статью 52 дополнить частью 9 следующего содержания:
«9) Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой 
организации, действующих в границах Тульской области, в случаях, порядке 
и на условиях, которые установлены законодательством Российской 
Федерации об электроэнергетике.».

14) Дополнить статьей 53.1 следующего содержания:
«Статья 53.1. Международные и внешнеэкономические связи органов 

местного самоуправления»
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются 

органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного 
значения по согласованию с органами государственной власти Туцьской 
области в порядке, установленном законом Тульской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления в 
международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в .сфере 
международных и внешнеэкономических связей с представителями 
государственно-территориальных, административно-территориальные с и 
муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами 
местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере 
межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, 
созданных специально для этой цели;

дфере

http://teploe.tularegion.ru
http://pravo-minjust.ru
http://pravo-minjust.ru


4) участие в разработке и реализации проектов международных 
программ межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления в соответствии с междунароДными 
договорами Российской Федерации, федеральными законами, Иными 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами 
Тульской области.

3. В целях решения вопросов местного значения органы местного 
самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления 
иностранных государств по согласованию с Правительством Тульской 
области, в порядке, определяемом Тульской областью.

4. Регистрация органами государственной власти Тульской области 
соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления осуществляется в порядке, 
определяемом законом Тульской области, и является обязательным услсвием 
вступления таких соглашений в силу.

5. Подписанные соглашения об осуществлении международных ;и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления под/ежат 
опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для 
опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

6. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января 
информирует уполномоченный орган государственной власти Тульской 
области в установленном указанным органом порядке об осуществлении 
международных и внешнеэкономических связей органов местного 
самоуправления данного муниципального образования и о результатах 
осуществления таких связей в предыдущем году.

7. Муниципальное образование формирует перечень соглашений об 
осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления в порядке, определенном Правительством 
Тульской области. В такой перечень включаются все соглашения об 
осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов 
местного самоуправления, в том числе соглашения, утратившие силу.

8. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января 
направляет в уполномоченный орган государственной власти Тульской 
области перечень соглашений об осуществлении международных и 
внешнеэкономических связей органов местного самоуправления, включая в 
него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем грду. В 
случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все 
соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 
связей органов местного самоуправления, в том числе соглащ|ения, 
утратившие силу.».

15) часть 2 статьи 65 дополнить пунктами 4.1, 6 следующего 
содержания:

«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;



i ,енки

Глава
муниципального образования 

Нарышкинское 
Тепло-Огаревского района

И.. . „,в  ,
■ . 1 . 4  М д е д о Д и М Н ^ К

■ ^  Ж
•O P O P f^

Н.В.Саэина

ции
иной

6) систематическое недостижение показателей для о 
эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстйи: 
Российской Федерации по Тульской области для его государстве 
регистрации и официального опубликования (обнародования) на пбртале 
Минюста России.

3. Настоящее решение после его государственной регистрац 
Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Тул̂ > 
области опубликовать в газете «Наша Жизнь».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официадь 
опубликования.

ли в
скои

ного


